
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   .  o e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  es ares. Spørgs‐
ålet er stillet efter ø ske fra Kirste  Nor a  A derse   SF . 

 
Spørgs ål  r.  :  
”I forlæ gelse af de  e udede  edskæri ger på fødselso rådet på Rigshospitalet  e‐
des  i istere  oplyse, o  ser i e  for e tes  edskåret på alle la dets fødesteder el‐
ler o  det ku  er på Rigshospitalet? S aret  edes  e ligst gi et  ed he is i g til 
h er e kelte fødested på la dets regio shospitaler. Der he ises til artikle  ”Rigs‐
hospitalet  edlægger  arselsafs ittet på Patie thotellet”  ragt på  .dr.dk de   . 
o e er  .” 

 
S ar: 
Det er regio er es a s ar at sikre, at alle la dets fødeafdeli ger le er op til Su d‐
hedsstyrelse s a efali ger for s a greo sorge . 
 
I deres a efali ger for s a greo sorge    skri er Su dhedsstyrelse   l.a.: 
 
”Førstega gsføde de har et særligt  ehov for o servatio  og vejled i g i de  første 
tid efter fødsle . De   uvære de praksis på de fleste fødesteder  ed til ud o   ar‐
selsophold i  i dst 2 døg  efter fødsle  s es at ku e i ødeko e dette  ehov. 
A ula t fødsel  ed udskrivelse få ti er efter fødsle   ør ku  foreko e, hvis de  
førstega gsføde de selv ø sker det, og der er et til ud o  tæt støtte i hje et, sa t 
hvis ove ståe de forudsæt i ger for udskrivelse er opf ldte.” 
 
I dag udskri er flere regio er førstega gsføde de kort tid efter fødsle . Se est har 
Regio  Ho edstade  æ dret deres til ud til de førstega gsføde de på Rigshospitalet 
og lukket de sidste  arselsstuer på Patie thotellet. 
 
Regeri ge  ø sker at sikre gode og trygge ra er for de førstega gsføde de. Derfor 
foreslår regeri ge  so  e  del af su dhedsrefor e , at der i dføres e  ret for før‐
stega gsføde de k i der, så de har  ulighed for at  li e i op til   ti er på sygehu‐
set efter fødsle , h is de ø sker det. 
 
Rette  til to dages ophold skal ses i forlæ gelse af regeri ge s fødselsudspil ”E  god 
og sikker start på li et” fra ja uar  , h or e  af de  e trale  ålsæt i ger er, at 
gra iditetsforlø et skal skræddersyes, så det  edre u derstøtter de forskellige ø sker 
og  eho , so  de gra ide og deres part ere har. 
 
Til  rug for  i   es arelse har  i isteriet desude   edt o   idrag fra Da ske Regio‐
er, so   l.a. oplyser følge de:  
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Hol ergsgade   
DK‐  Kø e ha  K 
 
T +      
F +      
M su @su .dk  
W su .dk  
 
 
Dato:  ‐ ‐  
E hed: SPOLD 
Sags eh.: DEPLAUB 
Sags r.:   
Dok.  r.:   
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2018-19
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 221 

Offentligt



 

Side 2 

”Det forve tes, at regio er e på  aggru d af de ko e de a efali ger vil se på til‐
rettelæggelse  af o rådet, heru der a ula te fødsler. 
 
A ula t fødsel er et til ud til raske førstega gs‐ og flerga gsføde de i de tilfælde, 
hvor der 

 Ikke opstår ko plikatio er ude  fødsle , 
 Ikke er  ehov for pleje og  eha dli g efter fødsle , 
 Ikke er a dre forhold, der kræver særlig op ærkso hed 

 
Ved a ula t fødsel sker udskriv i g t pisk efter  ‐  ti er,  år det er fagligt forsvar‐
ligt for  or og  ar . Hvis fødsle  foregår o   atte , vil hje se delse  på vidt  uligt 
ve te til  orge ti er e,  ed i dre fa ilie  ø sker at forlade hospitalet før. 
 
Det  et der, at i ge  førstega gsføde de vil  live se dt hje  efter e  a ula t fød‐
sel, hvis der er opstået ko plikatio er, der er  ehov for pleje og  eha dli g, eller der 
er a dre forhold, so  su dhedsperso alet skal være op ærkso t på. 
 
Ved a ula t fødsel til des fa ilie  t pisk et hje e esøg af jorde oder dage  
efter fødsle , vurderi g af  or‐ ar ‐fa ilie trivsel på fødestedet  ‐ 2 ti er efter 
fødsle , sa t  ulighed for telefo isk og f sisk he ve delse de første s v dage efter 
fødsle . I de  for de  første uge – t pisk på  . eller  . dage – aflægger de  ko u‐
ale su dhedspleje et hje e esøg, ligeso  det fre går af Su dhedsst relse s  u‐

være de a efali ger for sva greo sorge . 
 
Ko e de forældre  liver i for eret o  a ula t fødsel ved jorde oderko sultati‐
o er og ved fødsels‐ og forældrefor eredelse . Her er der fokus på, at de ko e de 
forældre føler sig tr gge ved til uddet, og at de får op gget de   ødve dige vide  
og ha dleko pete er til de første dage efter fødsle . 
 
De  tidligere udskrivelse  et der, at fa ilie  –  ed de ove æv te u derstøtte de 
fora stalt i ger – ka  ko e hurtigere hje  i va te o givelser. 
 
Til uddet o  a ula t fødsel til førstega gsføde de er ud redt på tværs af la dets 
fødesteder og er således ikke ku  et til ud på Rigshospitalet. Fødesteder es til ud o  
he holdsvis a ula t fødsel og  arselsophold afhæ ger af lokale forhold, f  a tal 
fødsler, geografiske afsta de og  ulighed for rekrutteri g af perso ale. For fødeste‐
der i Regio  Hovedstade  er f  stig i ge  i a tal fødsler  arka t større,  e  de geo‐
grafiske afsta de  i dre e d for fødesteder i a dre regio er. 
 
Flerga gsføde de, der har haft e  uko pli eret og pla æssig fødsel, føder t pisk 
a ula t i alle regio er.” 
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